M. - Deo grátias.

Lettura degli **Atti** degli Apostoli, 6, 8-10 e 7, 54-59.

In quei giorni: Stefano, pieno di grazia e forza, faceva prodigi e grandi segni tra il popolo. Ma alcuni della sinagoga detta dei Liberti, Cirenei e Alessandrini, insieme con altri della Cilicia e dell'Asia, si misero a disputare con Stefano: e non potevano resistere alla sapienza e allo Spirito che parlava. Udendo tali cose, fremevano nei loro cuori e digrignavano i denti contro di lui. Ma essendo Stefano pieno di Spirito Santo, mirando il cielo, vide la gloria di Dio, e Gesù stare alla destra di Dio. E disse: Ecco, io vedo i cieli aperti e il Figlio dell'Uomo stare alla destra di Dio. Ma quelli, gettando grandi grida, si turavano gli orecchi e tutti insieme gli corsero addosso e, trascinato fuori città, lo lapidarono; e i testimoni gettarono i loro mantelli ai piedi di un giovanetto chiamato Saulo. E lapidavano Stefano che pregava dicendo: Signore Gesù ricevi il mio spirito. Caduto poi in ginocchio, gridò a gran voce: Signore, non imputare loro questo peccato. Ciò detto si addormentò nel Signore.

M. - Deo grátias.

GRADUALE

Ps. 118, 23 e 86; 6, 5 - Sedérunt príncipes, et advérsus me loquebántur: et iníqui persecúti sunt me. Adiuva me, Dómine Deus meus: salvum me fac propter misericórdiam tuam.

Ps. 118, 23 e 86; 6, 5 - Si assisero i grandi per parlare contro di me: e gli empíi mi perseguitarono. Aiutami, o Signore Dio mio: salvami per la tua misericordia,

ALLENLÚIA

Allenlúia, allenlúia.

Act. 7, 55 - Vídeo coélos apértos, et Iesum stántem a dextris virtútis Dei. Allenlúia.

Allenlúia, allenlúia.

Atti 7, 55 - Vedo i cieli aperti e Gesù stare alla destra di Dio. Allenlúia.

EVANGÉLIUM

Sequéntia S. **Evangelii** secundum *Matthaeum*, 23, 34-39

In illo témpore: Dicébat Iesus scríbis et pharisaéis: Ecce ego mitto ad vos prophétas, et sapiéntes, et scribas, et ex illis occidétis et crucifigétis, et ex eis flagellábitis in synagógis vestris, et persequémini de civitáte in civitátem: ut véniat super vos omnis sanguis iustus, qui effúsus est super terram, a ságuine Abel iusti usque ad ságuinem Zacharía, filii Barachíae, quem occidistis inter templum et altáre. Amen dico vobis, vénient haec ómnia super generatióem istam. Ierúsalem, Ierúsalem, quae occidís prophétas, et lápidas eos, qui ad te missi sunt, quóties vólui congregáre filios tuos, quemádmódum gallína cóngregat pullos suos sub alas, et nolúisti? Ecce relinquétur vobis domus vestra desérta. Dico enim vobis, non me vidébitis ámodo, donec dicátis: Benedíctus qui venit in nómine Dómini.